
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 19  DEL 04 settembre 2014 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2014, il giorno quattro del mese di settembre (04/09/2014) presso il Gabinetto del Sindaco 

di Mazara del Vallo, sito in Mazara del Vallo nella Via Carmine, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione della S.R.R. “Trapani Provincia Sud”. 

All’atto della discussione del punto all’O.d.G. inserito al n. 03 della convocazione: : " 

CONVENZIONE  TRA LA SOCIETÀ CONSORTILE S.R.R. "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. E IL 

DIPARTIMENTO DICAM, DELL’UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI PALERMO, PER LA CONSULENZA 

TECNICA RELATIVA ALLA REDAZIONE DEL PIANO D’AMBITO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL TERRITORIO DELL’ A.T.O. TP 9 (TRAPANI 

PROVINCIA SUD)”, constata e da atto: 

 Che la riunione è stata regolarmente convocata nei termini previsti dallo Statuto; 

 Che per il C.d.A. sono presenti 

 

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

Cristaldi Nicolò (Presidente) x  

Errante Felice Junior (V. Presidente) x  

Fontana Rosario x  

 

 Che per il Collegio Sindacale sono presenti  

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

Ginevra Fabio  (Presidente)  x 

Lombardo Gaspare (Sindaco Effettivo) x  

Bruccoleri Domenica (Sindaco Effettivo)  x  

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA LA SOCIETÀ CONSORTILE S.R.R. "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. 

E IL DIPARTIMENTO DICAM, DELL’UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI PALERMO, PER LA CONSULENZA 

TECNICA RELATIVA ALLA REDAZIONE DEL PIANO D’AMBITO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL TERRITORIO DELL’ A.T.O. TP 9 (TRAPANI 

PROVINCIA SUD).- 

S.R.R. – Trapani Provincia Sud – 
Società Consortile S.p.A. 

 
Sede Legale: CENTRO SERVIZI - AREA ARTIGIANALE 91029 Santa Ninfa (Trapani)  Cod. fiscale e P.Iva02485430819 

Tel. 0924.1860399 - 0924.1860439 - fax 0924.1860438 – pec: srrtrapanisud@pec.it 

 



 

dichiara validamente costituita la riunione e la sua idoneità a deliberare sull’argomento posto 

all’O.d.G. . 

Il Presidente chiama a svolgere le funzioni di Segretario il Dott. Vito Di Giovanni, dipendente della 

Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione utilizzato dalla S.R.R. “Trapani Provincia Sud” che dichiara di 

essere consapevole delle responsabilità e obblighi derivanti dalla funzione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che la Società deve svolgere i servizi di regolamentazione della raccolta rifiuti nel 

territorio dell'A.T.O. TP/9 (Trapani Provincia Sud) per come previsto dalla L.R. 9/2010 e ss.mm.ii. e 

dallo Statuto Sociale; 

 

CONSIDERATA la necessità per la SRR di dotarsi di un Piano d'Ambito per dare attuazione agli scopi 

sociali; 

 

PRESO ATTO che per la redazione di tale Piano la S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società 

Consortile non dispone di figure professionali aventi competenza specifica nell’individuazione di 

adeguate strategie e metodi di pianificazione dei sistemi di gestione integrata dei R.S.U.; 

 

RITENUTO che il DICAM possiede competenze specifiche sulle tematiche di interesse per le attività 

del Società, con particolare riferimento a quelle di ricerca, formazione, e progettazione; 

 

VISTO il protocollo d'intesa PER LA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA LA SRR "TRAPANI 

PROVINCIA SUD" S.P.A. - SOC. CONSORTILE E IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

AMBIENTALE, AEROSPAZIAE, DEI MATERIALI (DICAM) ; 

 

PRESO ATTO che tra le attività ricomprese nel protocollo d'intesa sopra indicato vi è la la redazione 

del Piano d'Ambito per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta, trasporto, trattamento e 

smaltimento dei rifiuti urbani e speciali; 

 

ATTESO che il DICAM - Area Ingegneria Idraulica e Ambientale svolge attività di didattica e ricerca 

concernenti il settore della gestione dei RU, e che nell’ambito dell’Università di Palermo il DICAM è 

da ritenersi il  soggetto più qualificato per lo svolgimento dell’attività di consulenza di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che sulla base delle esigenze sopra esposte è stato chiesto al DICAM di manifestare 

la disponibilità a svolgere l’incarico di consulenza relativa alla redazione del Piano d’Ambito per la 

gestione dei R.S.U. per la S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società Consortile, e che lo stesso 

DICAM si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico; 

 

VISTA la proposta di convenzione allegata alla presente di cui ne fa parte integrante e sostanziale; 

 



PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento del DICAM ha approvato lo schema dell’atto 

convenzionale di cui trattasi, autorizzando il Direttore agli adempimenti conseguenti. 

 

VISTO il regolamento per l'esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la prestazione di servizi in 

economia 

 

Con la seguente votazione 

NUMERO VOTI FAVOREVOLI NUMERO VOTI CONTRARI NUMERO ASTENUTI 

3 / / 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa la " CONVENZIONE  TRA LA SOCIETÀ 

CONSORTILE S.R.R. "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. E IL DIPARTIMENTO DICAM, 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI PALERMO, PER LA CONSULENZA TECNICA RELATIVA 

ALLA REDAZIONE DEL PIANO D’ AMBITO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL TERRITORIO DELL’ A.T.O. TP 9 (TRAPANI 

PROVINCIA SUD), nel testo, composto di 12 articoli, unito alla presente quale sua parte 

integrante e sostanziale;  

2. di conferire mandato al Dr. Vito Di Giovanni, addetto alla Segreteria e Affari Generali della 

SRR, per la sottoscrizione della convenzione sulla base dello schema di cui al punto 1;  

3. Che Il compenso per lo svolgimento delle attività previste nella presente convenzione che 

la Società erogherà all’Incaricato è pari a €.  38.000,00 (in lettere trentaottomila /00 euro) 

oltre I.V.A. di legge;  

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

        Il Presidente        Il Segretario 
F.to On. Nicola Cristaldi          F.to Dott. Vito Di Giovanni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
S.R.R. "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. - SOCIETÀ CONSORTILE  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 

******** 

CONVENZIONE  TRA LA SOCIETÀ CONSORTILE S.R.R. "TRAPANI PROVINCIA 

SUD" S.P.A. E IL DIPARTIMENTO DICAM, DELL’UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI 

PALERMO, PER LA CONSULENZA TECNICA RELATIVA ALLA REDAZIONE DEL 

PIANO D’AMBITO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL TERRITORIO DELL’ A.T.O. TP 9 (TRAPANI 

PROVINCIA SUD) 

PREMESSO 

che la S.R.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società Consortile, rappresentata dal Dott. Vito Di 

Giovanni, nato a Mazara del Vallo il 10 novembre 1969, incaricato alla Segreteria e Affari Generali, 

domiciliato per le sue funzioni presso la Sede Sociale di Santa Ninfa nel Centro Servizi – 91029 

Santa Ninfa (TP), intende provvedere, nei termini definiti dalla Regione Siciliana, alla definizione del 

Piano d’Ambito per la gestione dei Rifiuti Urbani (R.S.U.) della S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. 

Società Consortile; 

- che per la redazione di tale Piano la S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società Consortile non 

dispone di figure professionali aventi competenza specifica nell’individuazione di adeguate strategie 

e metodi di pianificazione dei sistemi di gestione integrata dei R.S.U.; 

- che è stato sottoscritto un protocollo di intesa tra la S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società 

Consortile e il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) 

dell’Università di Palermo per lo svolgimento di attività di consulenza, che secondo tale protocollo 

va regolato con apposite convenzioni tra la S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società Consortile 

e DICAM; 

- che il DICAM - Area Ingegneria Idraulica e Ambientale svolge attività di didattica e ricerca 

concernenti il settore della gestione dei RU; 

- che nell’ambito dell’Università di Palermo il DICAM è da ritenersi il  soggetto più qualificato per 

lo svolgimento dell’attività di consulenza di che trattasi, oggetto della presente convenzione; 

- che sulla base delle esigenze sopra esposte è stato chiesto al DICAM di manifestare la 

disponibilità a svolgere l’incarico di consulenza relativa alla redazione del Piano d’Ambito per la 

gestione dei R.S.U. per la S.S.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società Consortile.; 

- che il DICAM si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico e che, dopo valutazione delle 

attività oggetto della convenzione, il relativo compenso economico è stato ritenuto congruo;   

- che il Consiglio di Dipartimento del DICAM ha approvato lo schema dell’atto convenzionale di 

cui trattasi, autorizzando il Direttore agli adempimenti conseguenti. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

tra 

La Società Consortile S.R.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. (TP) C.F. 02485430819, rappresentata 

dal Dott. Vito Di Giovanni, nato a Mazara del Vallo il 10 novembre 1969, incaricato alla Segreteria 

e Affari Generali, domiciliato per le sue funzioni presso la Sede Sociale di Santa Ninfa nel Centro 

Servizi – 91029 Santa Ninfa (TP) (appresso denominata “Società”); 

e 

il DICAM dell’Università degli Studi di Palermo (appresso denominato “incaricato”), Partita IVA 



00605880822, Codice Fiscale 80023730825, con sede in Palermo, Viale delle Scienze – Ed. 8, 

rappresentato dal suo Direttore Prof. Ing. Francesco di Quarto, nato a Bagheria il 25.05.1946, 

autorizzato dal Consiglio di Dipartimento a sottoscrivere il presente atto; 

SI   CONVIENE   E    STIPULA    QUANTO   SEGUE 

Art. 1 

Valore delle  premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

Art. 2 

Oggetto delle Attività  della convenzione 

Oggetto della consulenza tecnica è la Redazione del Piano d’Ambito per la gestione dei R.S.U. della 

S.S.R. (Società di Regolamentazione dei Rifiuti) "Trapani Provincia Sud" S.p.A., per il territorio 

dell'A.T.O. TP 9 (Trapani Provincia Sud). Le prestazioni saranno eseguite secondo le esigenze e le 

direttive della Società, attenendosi alla “Direttiva in materia di gestione integrata dei rifiuti”, 

Regione Siciliana, Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità, prot. 1290 del 23/05/2013, 

nonché alle Linee guida per la redazione dei Piani d’Ambito, emanate dall’ Assessorato Energia e 

Servizi di Pubblica Utilità, e alla vigente normativa in materia di gestione dei rifiuti solidi urbani.  

L’incaricato svolgerà le attività previste nella consulenza avvalendosi dei dati forniti dalla Società e 

in stretta collaborazione con essa, mantenendo tuttavia piena autonomia tecnica e organizzativa, 

senza alcun vincolo di subordinazione, avvalendosi, ove lo ritenga opportuno, del contributo 

complementare di collaboratori di sua fiducia, sulle cui attività si impegna a vigilare per assicurare 

la conformità e la congruenza del lavoro con la pianificazione generale di cui al presente incarico. 

Resta inteso che la responsabilità relativa all’esecuzione delle attività, oggetto del presente 

contratto, è a carico dell’incaricato. Le prestazioni affidate non possono essere subappaltate 

neanche parzialmente. 

Art. 3 

Modalità di esecuzione e durata delle attività  

L’incaricato svolgerà le attività di cui alla presente convenzione utilizzando i dati, le misure e gli 

elaborati trasmessi dal competente Ufficio della Società. In particolare, la Società curerà il 

reperimento e la trasmissione all’incaricato di dati, misure, rilievi e quant’altro occorrente per la 

redazione del Piano d’Ambito, di cui al precedente art. 2.  

Le prestazioni di cui al precedente art. 2 dovranno essere portate a termine entro il termine di 

180 giorni, successivi alla sottoscrizione della presente convenzione e a partire dalla data di 

trasmissione delle informazioni di supporto necessarie per lo svolgimento delle attività in questa 

previste, costituite da dati, misure ed elaborati necessari per lo svolgimento della consulenza, 

prima citati.  

Qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito per 

motivazioni addebitabili all’incaricato stesso, sarà applicata una penale pari allo 0,05 % dell’onorario 

di cui al successivo articolo, per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuto sul saldo del compenso, 

ai sensi dell’ex art. 56 del DPR n. 554/99 ( art. 257 D.P.R. 207/2010). 

Al termine l’incaricato consegnerà alla Società gli elaborati riportati all’art. 2, in duplice copia 

cartacea e relativo supporto informatico.  

Fermo restando le obbligazioni e responsabilità tutte assunte dall’incaricato,  la Società prende atto 



che le attività di cui al presente art. 3 saranno svolte sotto la direzione scientifica del Prof. Ing. 

Gaspare Viviani, designato dall’incaricato quale coordinatore dell’attività per conto dello stesso. 

Art. 4 

Oneri della convenzione e modalità di erogazione del compenso 

Il compenso per lo svolgimento delle attività previste nella presente convenzione che la Società 

erogherà all’Incaricato è pari a €. 38.000,00 (in lettere trentaottomila/00 euro) oltre I.V.A. di legge,   

La Società provvederà ad erogare il compenso nelle seguenti modalità: 

a) il 30% entro 30 giorni dalla firma della presente convenzione e a seguito dell’emissione della 

relativa fattura; 

b) il rimanente 70% entro trenta giorni dalla consegna degli elaborati di cui all’art. 2 e a seguito 

dell’emissione della relativa fattura. 

Il corrispettivo sopra indicato è comprensivo dell’equo compenso dovuto ai sensi dell’art. 2578 del 

C. C. L’incaricato rinuncia, con la firma della presente convenzione, a qualsiasi altro rimborso, 

indennità vacazione, trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente compensato in forza della 

presente convenzione. Il recesso dell’incarico comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso 

per onorario per le prestazioni effettivamente fornite.  

In conformità alla legge 13.08.2010, n. 136, l’incaricato dichiara che il conto corrente bancario 

intestato a UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PALERMO, cod. IBAN IT 46 X 02008 04663 

000300004577 Banca Unicredit S.p.A. è dedicato alle transazioni relative al presente incarico, che 

verranno effettuate, pena le sanzioni previste dalla legge citata, esclusivamente con bonifico 

bancario o postale riportante l'indicazione del codice C.I.G, inerente l’incarico stesso. 

Art. 5 

Proprietà intellettuale 

Le opere dell’ingegno nel corso dell’esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione 

saranno utilizzate dalla Società e dall’incaricato, che le potranno utilizzare liberamente per i propri 

fini istituzionali.  

Art. 6 

Personale 

L’incaricato si impegna ad adempiere, nell’esecuzione della presente convenzione, tutti gli obblighi 

derivanti dalla legge dei contratti collettivi di lavoro, quelli relativi alla protezione e tutela dei 

lavoratori, ivi compresi quelli sulle assicurazioni sociali. Ciascuna parte provvederà alla copertura 

assicurativa del proprio personale che, in virtù del presente atto, verrà chiamato a frequentare le 

sedi di esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione di ricerca. Il personale della 

Società o altro da essa delegato che si rechi presso l’incaricato per lo svolgimento dei lavori 

relativi alla presente convenzione è tenuto a uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in 

vigore presso l’incaricato. Eguale condizione vale per il personale dell’incaricato che si rechi presso 

la Società. 

Art. 7 

Responsabili della convenzione 

I responsabili della presente convenzione sono: 

Dott. Vito Di Giovanni, nato a Mazara del Vallo il 10 novembre 1969, incaricato alla Segreteria e 

Affari Generali della SRR "Trapani Provincia Sud" S.p.A. Società Consortile, domiciliato per le sue 



funzioni presso la Sede Sociale di Santa Ninfa nel Centro Servizi – 91029 Santa Ninfa (TP), con 

recapito e-mail: vitodigiovanni.vdg@gmail.com; 

Il Prof. Ing. Gaspare Viviani, nella qualità di professore ordinario di Ingegneria sanitaria-ambientale, 

per l’incaricato, con recapito e-mail:  gaspare.viviani@unipa.it  

Art. 8 

Adempimenti contrattuali 

L’incaricato porrà in essere quanto necessario per adempiere allo svolgimento delle attività 

previste dalla presente Convenzione. 

Art. 9 

Responsabilità 

La Società è sollevata da ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero derivare al 

personale impegnato nelle attività oggetto della presente convenzione, e/o per gli eventuali danni 

che possono derivare a persone e/o cose dall’attività del personale suddetto. 

La Società resta estranea a qualunque controversia o  responsabilità che dovesse insorgere fra 

l’Incaricato e soggetti terzi eventualmente coinvolti per lo svolgimento delle attività. 

Art. 10 

Foro competente  

Per le controversie che dovessero sorgere in dipendenza dei rapporti, la Società e l’incaricato 

convengono che il Foro elettivo per le chiamate in giudizio sia esclusivamente quello di Palermo.  

Tutte le controversie derivanti dal presente contratto dovranno essere in ogni caso oggetto di un 

tentativo preliminare di mediazione ai sensi del D.Lgs. 28/2010 e s.m.i. 

Art. 11 

Rinvio 

Per quanto non previsto nel presente atto, si rinvia alle vigenti norme del codice civile. Ai sensi e 

per gli effetti del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., l’Incaricato autorizza il Società 

Consortile S.R.R. "Trapani Provincia Sud" S.p.A. al trattamento dei propri dati personali, compresa 

la comunicazione a terzi, per la finalità connesse e conseguenti all’esecuzione dell’incarico 

regolamentato dalla presente convenzione. 

Art. 12 

Spese 

Le spese di bollo e registrazione del presente atto è soggetto a registrazione a carico della parte 

interessata solo in caso d’uso ai sensi del 2° Comma  dell'art. 5 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131.  

lì  _______________ . 

   Per  la Società                Per  il DICAM 

L'INCARICATO  ALLA SEGRETERIA  

E AFFARI GENERALI                   IL DIRETTORE 

  (Dott. Vito Di Giovanni)                              (Prof. Ing. Francesco Di Quarto)  

mailto:gaspare.viviani@unipa.it

